
خود را به طور کامل معرفی کنيد.
مجيد دهبيدی پور فارغ التحصيل رشته مهندسی 
ــتم  ــريف هس ــگاه صنعتی ش ــا از دانش ــوا فض ه
ــد  ــی ارش ــع کارشناس ــال ۱۳۸۴در مقط و در س
فارغ التحصيل شدم. هم زمان با دوران دانشجويی 
ــگاه مشغول به  در مرکز مطالعات تکنولوژی دانش
ــين  ــت بودم به عبارت ديگر يکی از  موسس فعالي
مرکز مطالعات تکنولوژی بودم و نزديک به ۴ سال 
رياست اين مرکز را بر عهده داشتم. در حال حاضر 
ــت که در مباحث مديريت  ــال اس نزديک به ۹ س
ــتم و  ــغول به کار هس ــاوری مش ــوژی و فن تکنول
ــت که مسئوليت  ــال و چند ماه اس نزديک به ۲ س
ــگاه صنعتی  ــد دانش مرکز کارآفرينی و مرکزر رش

شريف را عهده دار هستم.  

تاريخچـه ای از مرکـز کارآفرينی و مرکز 

رشـد دانشـگاه صنعتـی شـريف عنوان 
نماييد.

مرکز کارآفرينی دانشگاه صنعتی شريف نخستين 
ــت که در سال  ــگاه هاس مرکز کارآفرينی در دانش
۱۳۷۹ با همت دکتر فيض بخش و اعضای هيات 
ــد و خيل  ــکده مديريت راه اندازی ش ــی دانش علم
ــغول به فعاليت  ــجويان در آن مش عظيمی از دانش
شدند. طی ۹ سالی که از عمر اين مرکز می گذرد 
ــتم و مديران پيشين  ــومين مدير اين مرکز هس س
اين مرکز به ترتيب دکتر فيض بخش و دکتر فاتح 

راد بودند.
ــريف نيز از سال  ــگاه صنعتی ش ــد دانش مرکز رش
ــروع به فعاليت کرد. آن زمان نزديک به  ۱۳۸۳ ش
۴ واحد در اين مرکز مستقر بودند که اين تعداد در 
ــال های بعد افزايش يافت. اين مرکز در بهمن  س
ماه سال ۱۳۸۷ مجوز رسمی خود را از وزارت علوم 

ــال  ــذ نمود. اکنون مطابق آمار، در تير ماه س را اخ
جاری از تعداد ۶۵ مرکز رشدی که در کشور وجود 
ــد  ــز مجوز قطعی دارند که مرکز رش دارد ۱۴ مرک
ــگاه صنعتی شريف نيز يکی از آنهاست. طی  دانش
اين مدت ۷۸ شرکت در اين مرکز پذيرش شده اند 
ــرکت در اين مجموعه حضور  که هم اکنون ۲۸ ش
ــد و يا  ــرکت پس از طی دوران رش دارند و ۵۰ ش

پيش رشد، از مرکز خارج شده اند.
ــطه  در خصوص ميزان فروش محصولات به واس
ــا آمار و اطلاعات  ــز بايد گفت: مطابق ب اين مرک
ــه نموده اند (نه  ــتندی که واحدهای فناور اراي مس
ــال ۱۳۸۶ آمار ميزان  ــه واحدها)، در س لزوما هم
ــان بود که  ــولات ۴۸۰ ميليون توم فروش محص
ــال ۱۳۸۷ اين رقم به يک ميليارد و هفتصد  در س
ــيد. در ۶ ماهه نخست سال نيز  ميليون تومان رس
ــروش محصول  ــارد تومان ف ــزان ۲/۲ ميلي به  مي

ــان دهنده روند صعودی  ــتيم که اين خود نش داش
موفقيت های مرکز رشد است. 

فعاليـت های مرکـز کارآفرينی را شـرح 
دهيد. 

ــای موجود  ــته به نيازه ــز کارآفرينی بس هر مرک
ــت. زمانی که مرکز  ــور شکل می گيرد اس در کش
ــاز بود تا  ــکل گرفت ني ــگاه ها ش کارآفرينی دانش
ــرا در آن زمان  ــود زي ادبيات کارآفرينی تعريف ش
ــبت به کارآفرينی وجود داشت  ــناخت کمی نس ش
ــی که در اين زمينه  ــنواره های مختلف و حتی جش
ــود پس آن  ــدان ملموس نب ــد چن ــزار می ش برگ
ــج کارآفرينی مطرح بود  ــتر مقوله تروي زمان بيش
ــت.  ــی که اکنون وضع به کلی متفاوت اس در حال
ــجويی که قدم در راه کارآفرينی می گذارد با  دانش
اين واژه آشنايی کامل دارد ضمن اين که هدف از 

ککن فف لل کاک طط اا اخ ن فف شش ت ن گا دانش االلشش اا ت ااا آآآآآآ طاطا ااکنک ن ذذ ااخ ناا اا نش خ اا کک دااش

اشاره:
مرکز کارآفرينی دانشگاه صنعتی شريف در سال ۱۳۷۹ با همکاری دانشکده ی مديريت و اقتصاد دانشگاه صنعتی شريف و با مديريت دکتر سيدعليرضا فيض بخش 
به عنوان اولين مرکز کارآفرينی در کشور، فعاليت خود را آغاز نمود. اين مرکز از زمان تاسيس، فعاليت های مختلفی را به صورت تحقيقاتی، توسعه سرمايه  های 
انسانی، برگزاری کارگاه های آموزشی – ترويجی در دانشگاه صنعتی شريف و ديگر   دانشگاه ها، شرکت ها و موسسات مختلف، در حوزه کارآفرينی انجام داده است و 
هم اينک به عنوان يکی از مهمترين مراکز تحقيقاتی ـ آموزشی ـ ترويجی وابسته به دانشگاه صنعتی شريف در زمينه کارآفرينی در سطح کشور مطرح می باشد. 
مهندس مجيد دهبيدی پور – مدير فعلی مرکز کارآفرينی و مرکز رشد دانشگاه صنعتی شريف معتقد است: در صورتی که مراکز کارآفرينی در کنار مراکز رشد 
دانشگاه ها و با مديريت واحد رهبری شود نتايج مثمر ثمرتری خواهند داشت. برای آشنايی بيشتر با فعاليت های اين دو مرکز با وی گفت و گويی ترتيب داديم 

که از نظرتان می گذرد: 

گفت و گو با مهندس مجيد دهبيدی پور- مدير مرکز کارآفرينی و مرکز رشد دانشگاه صنعتی شريف

سازمان ها
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کارآفرينی را می داند و نيازی به تعريف کارآفرينی 
نيست. به طور کلی به دليل تغيير فضاها و نيازها، 
ــت ما نيز بايد تغيير کند. پس اين ماموريت  ماموري
در حال حاضر در چند حوزه کليدی مطرح می شود 

که عبارتند از:
ــايی  ــرای شناس ــجويان ب ــه دانش ــوزش ب ۱. آم
ــای يک فرد کارآفرين؛ در اين آموزش ها  ويژگی ه
ــات کارآفرينی بلکه با  ــجويان نه تنها با ادبي دانش
ــوند. به عبارت  ــب و کارها آشنا می ش توسعه کس
ــجويان  ــر محور اصلی کار ما آموزش به دانش ديگ
ــب و کار  ــنايی با چگونگی راه اندازی کس برای آش
ــجويان با نگارش  ــن ترتيب که دانش ــت. به اي اس
طرح کسب و کار، تبديل ايده ها يا پايان نامه ها به 
طرح های کسب و کار آشنا می شوند ضمن اين که 
ــرکت  اين آموزش ها به طرق گوناگون از جمله ش
در سمينارها و کنفرانس ها، کارگاه های آموزشی 

و برگزاری جشنواره ها صورت می گيرد.
ــی دانشجويی؛ به  ۲. حمايت از طرح های پژوهش
اين ترتيب که مصوبه ای را سال گذشته از هيات 
ــگاه مبنی بر حمايت از پژوهش های  ــه دانش رئيس
ــه موجب آن  ــم که ب ــت کردي ــجويی درياف دانش
ــی  ــجويان که فعاليت پژوهش ــی از دانش گروه هاي
انجام می دادند شناسايی شدند. با توجه به اين که 
ــگاه ساختاری برای حمايت  تا پيش از آن در دانش
ــی وجود نداشت، تاکيد عمده  از طرح های پژوهش
ــود و از طرح های  ــجويی ب ــا بر تيم های دانش م
ــجويی حمايت به عمل می آورديم. اين کار  دانش
ــجويی  ــکده دانش منتج به راه اندازی اولين پژوهش
ــد که از  ــکده طلوع ش ــام پژوهش ــور به ن در کش

پژوهشهای دانشجويی حمايت می کند.
ــوزی و طرح  ــای دانش آم ــج پژوهش ه ۳. تروي
ــتان ها؛ اين  ــث خلاقيت و نوآوری در دبيرس مباح
ــمار  ــت های جديد ما به ش ــوع جزء ماموري موض
ــجو وارد دانشگاه می شود  می رود. زمانی که دانش
ــن مهارت ها از  ــياری از اي ــرورت دارد تا با بس ض
پيش آشنايی داشته باشد و خلاقيت و کارآفرينی را 
بشناسد. در حال حاضر نيز با يکی از دبيرستان های 
تهران در اين خصوص همکاری داريم و مجری و 
نهاد مشخصی برای اين کار در نظر گرفتيم تا اين 

فعاليت را پيش برد.
۳. فعاليت های پژوهشی؛ به عنوان نمونه يکی از 
ــت بررسی  ــی که اکنون در دس طرح های پژوهش
ــی آگاهی و نگرش دانشجويان نسبت  است بررس
ــوص در مقطع  ــث کارآفرينی علی الخص به مبح
ــی ارشد و تحصيلات تکميلی است. پس  کارشناس
ــنجش قرار  ــی و نگرش را مورد س ــورد آگاه ۲ م
ــجويان در چه سطحی از  می دهيم تا دريابيم دانش
ــه مقوله کارآفرينی قرار  ــبت ب آگاهی و نگرش نس

دارند و بناست تا به چه سويی حرکت کنند.
ــال می کنيم:  ــده را دنب ــدف عم ــن کار دو ه از اي
ــت اين که نياز دانشجويان را شناسايی کنيم  نخس
ــجو نياز به آموزش بيشتر و  و در صورتی که دانش
بهتر دارد آموزش هايمان را تغيير دهيم. ديگر اين 

ــب با آن  که نحوه هدايت و حمايت خود را متناس
شناخت تعريف کنيم. 

با توجه به اين که يکی از فعاليت های اين 
مرکـز حمايت از طرح ها ی دانشـجويی 
است در صورتی که دانشجويی طرح و يا 
ايده ای داشته و به اين مرکز مراجعه کند 
فرآيند حمايت از اين طرح توسـط مرکز 

به چه شکل خواهد بود؟
برای اين کار آيين نامه ای را طراحی و در معاونت 
پژوهشی به تصويب رسانديم و مراحل آن به اين 
ترتيب است که ابتدا دانشجو فرم اوليه درخواست 
ــوری خود را  ــل کرده و ايده مح ــت را تکمي حماي
ــرح می دهد پس از آن سابقه طرح خود را برای  ش
ــال کند (در برخی موارد طرح تنها بر روی  ما ارس
ــکل محصول آماده  ــذ و در برخی موارد به ش کاغ
ــرفصل کلی  ــت). در نهايت ما طرح را در ۲ س اس
بررسی می کنيم نخست شاخص هايی که مربوط 
ــه طرح در چه  ــود مثلاً اين ک ــه خود طرح می ش ب
ــن خصوص بايد  ــرار دارد؟ البته در اي مرحله ای ق
ــتند  گفت از طرح هايی که در مرحله مفهومی هس
ــرح حتماً بايد  ــی صورت نمی دهيم بلکه ط حمايت
کاربردی بوده و جزئيات آن بررسی شده و تاييديه 
ــاخص  ــامل ۷ ش ــد که اين خود ش اخذ کرده باش
می شود که هر شاخص امتيازی مخصوص به خود 
ــاخص وجود  ــوان گفت ۱۰ ش ــی ت دارد. در کل م
ــاخص ۱۰ امتياز داشته وطرح هايی  دارد که هر ش
ــتند.  ــه بيش از۷۰ امتياز دارند قابل حمايت هس ک
ــن کار تا اندازه ای  ــه که عرض کردم، اي همانگون
ــگاهی برای آن در نظر  ــعت يافت که پژوهش وس
ــجويی طلوع در  ــکده دانش گرفتيم و اولين پژوهش
ــکل گرفت. يکی از ماموريت های اين  ــور ش کش
ــکده، حمايت از پژوهش های دانشجويی  پژوهش
ــرای فعاليت هايی که در  ــت به عبارت ديگر ب اس
مرکز کارآفرينی صورت می دهيم ساختاری مستقل 

تشکيل داديم که بودجه ای مستقل دارد. 
ــت، سهل  مطلبی که در اين ميان حائز اهميت اس
ــان بودن اين راه است. يعنی دانشجو در پيچ  و آس
ــی گيرد که از ادامه آن  ــم های اداری قرار نم و خ
منصرف شود به عبارت ديگر دانشجو طرح را ارايه 
ــب کند  می کند و در صورتی که امتياز لازم را کس

به سرعت تسهيلات لازم را اخذ خواهد کرد. 

اهداف مرکز را به تفکيک عنوان نماييد.
ــگاه صنعتی  ــداف مرکز کارآفرينی دانش عمده اه

شريف عبارتند از:
ــای روحيه کارآفرينی در  ــج، ترغيب و ارتق  • تروي

بين مخاطبان مرکز.
ــزاری دوره های آموزش  ــی، تدوين و برگ • طراح
ــی و اختصاصی) مورد نياز حال  کارآفرينی (عموم

و آينده. 
ــوص  خص در  ــی  تفصيل ــات  تحقيق ــترش  گس  •
کارآفرينان، پروژه های کارآفرينی، محيط و فضای 
ــای مرتبط با توجه به  ــاير زمينه ه کارآفرينان و س

شرايط و مقتضيات ايران. 
ــاوره های موثر به دانشجويان و اساتيد،  • ارائه مش
ــعه  ــورد توس ــان در م ــر مخاطب ــازمانها و ديگ س

کارآفرينی و راه اندازی کسب و کار. 
ــهيلات مالی و  ــازی جهت دريافت تس • زمينه س
ــط کارآفرينان جوان حقوقی  اعتباری توسعه توس

و حقيقی دانشگاه. 
• شبکه سازی و ايجاد هم افزايی از طريق تسهيل 
ــد و  ــن مرکز، مراکز رش ــک بي ــات ارگاني ارتباط

پارکهای فناوری 
ــری و ترويج عملی ماموريتها، اهداف،  • تبيين نظ
ــگاه کارآفرين به عنوان رکن  ــاختارهای دانش و س

اصلی اقتصاد مبتنی بر دانايی.
 

آيا شما با سـازمان ها، نهادها، تشکلات 
صنفـی بـه عنـوان مثـال وزارت کار و يا 
سازمان صنايع و معادن تعاملاتی داريد؟ 
يکی از ويژگی های ممتاز دانشگاه صنعتی شريف 
اين است که اين داتنشگاه ارتباط خوبی با صنعت 
ــار قراردادهای ارتباط با صنعت نيز دليلی  دارد و آم

بر اين مدعاست. 
ــعه کسب  فعاليتی که ما دنبال می کنيم يعنی توس
ــد  ــاد مرکز کارآفرينی و مرکز رش ــا دو نه و کار، ب
ــت که مسئوليت هر  ــگاه مرتبط اس در داخل دانش
ــا توجه به اين  ــت و ب ــز نيز با اينجانب اس ۲ مرک
ــک ماموريت کرديم  ــدازه ای تفکي ــوع، تا ان موض
ــت را  يعنی اموری که از جنس ارتباط با دانشجوس
ــوری که از جنس ارتباط  در مرکز کارآفرينی و ام
ــت چون رشد و توسعه شرکتها را در  با صنعت اس
مرکز رشد دنبال می کنيم. ارتباط ما در مرکز رشد 
ــت به عنوان مثال در  ــازمانها بسيار خوب اس با س

ــرکت زير مجموعه اين مرکز، با  حال حاضر ۳۰ ش
ــا مرتبط بوده و همکاری  ــازمان ه برخی از اين س
دارد. در بخش ستادی هم با وزارت علوم، معاونت 
ــازمان پژوهش های علمی  علمی، وزارت کار و س
ــتيم. هم  ــاون در ارتباط هس ــی و وزارت تع صنعت
ــز تعاملاتی داريم و  ــا نهادهای بيرونی ني چنين ب
به عقيده من شرط پويايی و زنده بودن يک مرکز 
ــت چراکه  همين تعاملات با خارج از مجموعه اس
ــت  جنس کارآفرينی از جنس ارتباط با صنعت اس
ــه آن را تفکيک کرده  ــا در داخل اين مجموع و م
ايم اگرچه ممکن است وزن ارتباطی ما با خارج از 
مجموعه در مرکز کارآفرينی محدود باشد ولی در 
ــز را با هم در نظر بگيريم  ــی که اين ۲ مرک صورت
ــازمان های بيرونی بسيار است و در  ارتباط ما با س
برنامه های مختلف از حضور تشکل ها و انجمن ها 

بهره مند می شويم.  

به عقيده شما اين سازمان ها تا چه اندازه 
می تواننـد در ايجاد فرهنگ کارآفرينی در 

سطح کشور موثر باشند؟
مراکز به ميزان حمايتی که از آنان به عمل می آيد 
ــر می دهند  ــی خود را تغيي ــت های اضاف ماموري
ــب و  ــعه کس ــه عبارت ديگر ماموريت ها با توس ب
ــت و موجب توسعه  ــگاه ها مرتبط اس کار در دانش
ــجويان می شود.  به  ــطه دانش کارآفرينی ها به واس
ــازمان های بيرونی  ــن دليل که حمايت های س اي
ــا و ماموريت ها  ــزايی در ماموريت ه ــر به س تاثي
ــرش و عملکرد افراد دارند پس در  در آگاهی ، نگ
نهايت کمک های بيرونی در عملکرد مراکز بسيار 
تاثيرگذار خواهد بود. به عنوان مثال کمک هايی را 
ــد  که معاونت علمی فناوری از واحدهای مرکز رش
به عمل می آورد شديداً مورد استقبال واحد ها قرار 
ــال جاری آمار فروش ما  ــت و اگر در س گرفته اس
ــده است نتيجه  ــبت به سال گذشته ۲ برابر ش نس
ــته است و بسيار  ــال گذش ملموس کمک های س
ــت که کمک موجب توسعه کار و عدم  بديهی اس

کمک نتيجه عکس خواهد داشت.  

به عقيده شـما طی سال های اخير مراکز 
کارآفرينـی تا چه اندازه رشـد و توسـعه 

داشته اند؟  
ــت برای استقرار  ــالانه نزديک به ۱۰۰ درخواس س
ــد داريم که اين درخواست ها به دليل  در مرکز رش
فعاليت های چشم گير مراکز کارآفرينی و تبليغاتی 
ــت که مراکز رشد در دانشگاه داشته اند. از اين  اس
ــت  ــت را مورد پذيرش اس تعداد تنها ۱۰ درخواس
ولی ميزان بالای درخواست ها نشان می دهد که 
فعاليت های اين مرکز قابل توجه بوده و منجر به 
ارايه برخی طرح ها می شود. طی سال های ۱۳۸۵ 
ــت های کارآفرينی کاملاً  تا کنون نمودار درخواس
ــت و اين نتيجه فعاليت های ترويجی  صعودی اس

و آموزشی اين مراکز در دانشگاه است. 

مراکز به ميزان حمايتی که از آنان به عمل می آيد ماموريت های اضافی 
و  کسب  توسعه  با  ها  ماموريت  ديگر  عبارت  به  دهند  می  تغيير  را  خود 
واسطه  به  کارآفرينی ها  توسعه  موجب  و  است  مرتبط  ها  دانشگاه  در  کار 

دانشجويان می شود.
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چـه معيارهايـی بـرای انتخـاب  برخـی 
طرح ها وجود دارد؟

ــيار، در پذيرش طرح ها در  به دليل تقاضاهای بس
مرکز رشد دقت بسيار به خرج می دهيم و پروسه ای 
ــا در نظر می گيريم. اين  ــت پذيرش طرح ه را جه
پروسه به اين ترتيب است که در ابتدا ايده محوری 
معرفی شده و اهداف و عملکردها مطرح می شود. 
در صورتی که اين اهداف متناسب با ماموريت های 
ــود و در  ــد در همان مرحله حذف می ش مرکز نباش
ــد طی يک جلسه مصاحبه  صورتی که مرتبط باش
ــده و عملکرد طرح خود را تعريف  صاحب ايده، اي
ــه مصاحبه اين  ــی که در جلس ــد. در صورت می کن
ــنهاد  ــد به صاحب ايده پيش طرح خوب ارزيابی ش
ــم آورد. پس از  ــب و کار فراه می دهيم طرح کس
ــاخص های مختلفی وجود دارد از جمله اين  آن ش
ــب و کار را ارايه و بازار، صنعت  که فرد طرح کس
ــای مالی را در  ــی کرده و هزينه ه و رقبا را بررس
ــال  ــن اين که بايد برنامه ۳ س ــر می گيرد ضم نظ
آينده خود را به تفکيک در پايان هر سال مشخص 
کند. در اين مرحله ۳ حالت وجود دارد: در صورتی 
ــته باشد  که طرح خوب بوده و نياز به اصلاح نداش
ــد  ــاع و در صورتی که ناقص باش ــه دف برای جلس
برای اصلاحات فرستاده می شود و در صورتی که 

ضعيف باشد از دور خارج می شود. 
ــه دفاع آخرين مرحله سنجش طرح است که  جلس
فرد از طرح کسب و کار دفاع کرده و پرسنل يا تيم 
خود را گرد آورده و به سئوالات احتمالی که بيشتر 
ــخ می گويد  ــت، بازار و رقبا را دارد پاس جنبه صنع
ــب کرده و از  ــی که امتياز لازم را کس و در صورت
خود دفاع کند برای استقرار در مرکز رشد پذيرفته 
ــرارداد تحقيقات فناوری  ــود. در اين زمان ق می ش
ــود و هر ۳ ماه يک بار موظف  با وی منعقد می ش
ــن افراد عمدتاً  ــت تا گزارش کار ارايه کند. اي اس
ــريف هستند  ــگاه صنعتی ش ــجويان دانش از دانش
ــه اول اين  ــی ما در وهل ــه ماموريت اصل و اگرچ
ــجويان هستند ولی صد در صد ظرفيت را به  دانش

دانشجويان اين دانشگاه اختصاص نداده ايم.  

در حـوزه حمايـت از کارآفرينـان چـون 
قوانيـن و مقررات و قانون مالکيت فکری 
و مـواردی از ايـن دسـت که بـه عنوان 
دغدغه هايـی بـرای کارآفرينـان مطـرح 
می شـود چـه راهکارههايـی را  در مرکز 
کارآفرينی و مرکز رشـد دانشگاه صنعتی 

شريف انديشيده ايد؟
ــای مرکز  ــت ه ــه در ماموري ــی ک ــت هاي حماي
ــی می گنجد، بحث آموزش  و حمايت از  کارآفرين
پژوهش های دانشجويی است که موجب می شود 
ــده و دانشجو  ــجويی پايدار ش پژوهش های دانش
ــد پس  ــته باش ــرفت داش خود به خود انگيزه پيش

حمايت در اين مرحله اهميت بسيار دارد. 
ــت که در  مورد ديگر چاپ کتاب ۳۰ کارآفرين اس
سال جاری منتشر خواهد شد. در اين کتاب ضمن 

ــا کارآفرينان، نکات کليدی زندگی آنان  مصاحبه ب
مطرح می شود تا کارآفرينان جوان از اين راه کسب 
تجربه کنند و اين نگاه به فرموده حضرت علی(ع) 

است که فرمودند "تجربه بهترين استاد است". 
ــد در اين حوزه، تدوين لوح  فعاليت های مرکز رش
ــب و کار اي گونه است  فشرده آموزشی طرح کس

که شامل کتاب، cd ، مقاله و... می شود. 
ــتقرار و امکانات و  ــذاردن فضای اس ــار گ در اختي
تجهيزات و خدمات آزمايشگاهی و پژوهشی پس 
ــات اين مرکز  ــراد نيز از جمله خدم ــتقرار اف از اس
ــالانه بنابر ايده محوری و ارزيابی که  ــت و س اس
ــه به آنها  ــه عمل می آوريم ب ــرکت ها ب از آن ش
تسهيلات مالی اعطا می کنيم. هم چنين هر ماه در 
داخل مجموعه برای شرکت ها آموزش و جلسات 
ــن که بحث  ــم ضمن اي ــزار می کني ــاوره برگ مش
ارزيابی واحدها را برای آگاهی واحد ها و خودمان 
ــم و در نهايت بحث معرفی واحدها  مطرح می کني
ــازمان های مختلف را داريم که در بازار يابی  به س
آنها تاثير به سزايی دارد. خلاصه اين که ما تلاش 
ــک ايجاد کسب و کار  داريم تا در اين فرآيند ريس

را کاهش دهيم.  

بـا توجـه بـه اين کـه در دو حـوزه مرکز 
کارآفرينی و مرکز رشـد فعاليت داريد به 
نظر می رسد که موفق تر عمل می کنيد.

ــنهاد کرديم تا  ــياری از مراکز هم پيش ــه به بس بل
ــد مديريتی  ــرای دو مرکز کارآفرينی و مرکز رش ب
واحد در نظر بگيرند چرا که به اعتقاد بنده ماهيت 
ــترک  ــا ماهيت مرکز کارآفرينی مش ــد ب مرکز رش
است اگرچه عملکرد آنان متفاوت است و بودجه و 
مراحل اداری آن مجزاست ولی ما نوعی پيوستگی 
در اين ميان ايجاد نموديم، از عملکرد آن رضايت 
ــگاه ها توصيه می کنيم  داريم و آن را به تمام دانش
ــا هم ادغام  ــر اين دو مرکز ب ــم حتی اگ و معتقدي
ــيار حائز اهميت است و بايد  ــوند اتصالشان بس نش

تحت مديريت واحد اداره شوند. 

بـا توجـه به ايـن کـه کارآفرينـی در هر 
کشـور موانعی دارد به اعتقاد شـما موانع 
اقتصـادی،  هـای  حـوزه  در  کارآفرينـی 
مـا  کشـور  در  و...  فرهنگـی  اجتماعـی، 

چيست؟

ــب و کار در  ــی که از فضای کس ــی هاي در ارزياب
ــت نشان می دهد که  ــور ما به دست آمده اس کش
موانع بسيار در راه کسب و کار در کشور وجود دارد 
و به عبارت ديگر فضای مناسب برای شکل گيری 
ــت و آيا در اين  ــور مهيا نيس ــب و کار در کش کس
ــت گذارد و تماشا  ــرايط بايد دست بر روی دس ش
ــت. به نظرم در همين  کرد؟! نگاه من اينطور نيس
ــود کارآفرين بود و توسعه کسب  ــرايط هم ميش ش

و کار داد.
ــت که فرد  تعريف من از فرآيند کارآفرينی اين اس
ــتفاده از  ــای دانش و تخصص خود و با اس بر مبن
ــره گيری از اين  ــات موجود، با به ــا و امکان ابزاره
ــروت تبديل کرده و  ــش و تخصص آن را به ث دان
ــغل  يا ارزش افزوده ايجاد کند که اين امر ايجاد ش
ــت که تفاوت  ــراه دارد. در اين جاس ــز به هم را ني
ــتغالزايی و کارآفرينی مشخص می شود. هدف  اش
ــدف کارآفرينی ايجاد  ــغل و ه ــتغال، ايجاد ش اش
ارزش افزوده و ثروت است که به عنوان محصول 

جانبی شغل هم ايجاد می کند.
ــت  ــت می آيد نخس از اين تعريف دو نکته به دس
آن که فرد کارآفرين بايد بداند امکانات و ابزارها و 
دانش و تخصص، محدود است و تمام اين فرآيند 
ــد. ضمن اين که  ــرف خاصی اتفاق افت بايد در ظ
ــت و کارآفرين   کارآفرينی در هر جايی متفاوت اس
ــت می کند و در  ــرايطی فعالي ــد بداند در چه ش باي
ــرايط مهيا نيست نبايد به آن سمت  صورتی که ش
حرکت کند بلکه بايد به سمت پوشش ريسک های 

موجود حرکت کند. 
با اين تعريف کارآفرين بايد مسئوليت ها را بپذيرد 
ــت که فرد ديگری مسئوليت  و اين به آن معنا نيس
ــت تا شرايط کسب  ــئول اس ندارد بلکه دولت مس
ــی که متولی  ــوده و نهادهاي ــهيل نم و کار را تس
ــه يکی از  ــتند به کارآفرين ک ــتغال هس ايجاد اش

محصولاتش ايجاد شغل است کمک نمايد . 
ــه مهم اين که برای کمک به کارآفرينان بايد  نکت
ــکل گيرد به عبارت ديگر  ــا و منابع مالی ش ابزاره
ــاز دارد و بانک ها نيز  ــن به منابع مالی ني کارآفري
ــتند و  ــبی جهت تامين مالی نيس هرگز منبع مناس
ــای مالی هم چون  ــه دنبال ابزارها و نهاده بايد ب
 vc ــرمايه گذاری ريسک پذير و يا صندوق های س
ــاد مالی را دنبال  ــيم يعنی هم روش و هم نه باش

کنيم. 

ــکلاتی که  ــال حاضر يکی از مهم ترين مش در ح
موجب ناخرسندی کارآفرينان شده عبارت است از: 
ــی از آغاز کسب و کار  بالا بودن خطر پذيری ناش
ــال نخست راه اندازی  به اين ترتيب که افراد در س
کسب و کار تا اندازه ای مشکلات  دارند که دچار 
ــرخوردگی می شوند پس ضرورت دارد تا ابزارها  س
ــب جهت کسب و  و نهادهای لازم و فضای مناس

کار را برای کارآفرينان فراهم نمود. 

برنامه های آتـی مرکز کارآفرينی و مرکز 
رشد دانشگاه صنعتی شريف چيست؟

يک سری ماموريت های مرکز ثابت بوده و طبيعتا 
ــتقرار  ــر نمی کند به عنوان مثال اس در ظاهر تغيي
ــجويان در مرکز  واحدهای فناور و يا آموزش دانش

کارآفرينی همواره ثابت است.
ــد  برنامه های جديد علی الخصوص در مرکز رش
ــتيم ،  ــاهد هس ــه کارآفرينی را درآن ش ــه نتيج ک
ــتقرار مجازی واحدها و بهره گيری از خدمات  اس
ــت به اين ترتيب  مادی و معنوی اين مجموعه اس
ــارج از اين  ــه ها می توانند در خ ــه اين مجموع ک
مرکز استقرار داشته و از خدمات حمايتی و معنوی 

ما بهره برند.
ــاير نهادها در حال  ــال حاضر نيز با کمک س در ح
شکل دهی يک نهاد مالی و صندوق سرمايه گذاری 
ــا اين صندوق  ــتيم و قصد داريم ت خطر پذير هس
ــش بنيان  ــرکت های دان ــت از ش ــرای حماي را ب
ــدازی کنيم. بحث ديگری که دنبال می کنيم  راه ان
ــرکت های دانش  ــا بايد تعداد ش ــت که م اين اس
ــوان مثال تا کنون  ــان را افزايش دهيم به عن بني
۷۸ شرکت در اين مجموعه پذيرش شده اند و در 
حال حاضر ۲۸ شرکت در مجموعه مستقر هستند 
ــرکت اين مجموعه راترک  به عبارت ديگر ۵۰ ش
ــط سالانه  کرده اند و می توان گفت به طور متوس
ــد حضور داشته اند  ۲۰ واحد در مجموعه مرکز رش
و اين می طلبد که توسعه فضا و يا توسعه خدمات 
ــتری را جذب نماييم. اميد  دهيم تا واحدهای بيش
ــداد واحدهای مجازی  ــال آينده تع ــت تا در س اس
ــرکت های مادر  ــری ش ــش داده و يک س را افزاي
ــاد کنيم ضمن اين  ــگاه ايج تخصصی را در دانش
که بايد از فضای موجود فاصله گرفته و با سرعت 

بيشتری پيش رويم. 

در پايـان آيـا مطلبـی را لازم بـه ذکـر 
می دانيد؟

ــپاس از ماهنامه کارآفرينی که به نوعی  ضمن س
ــور همکاری  ــگاه های معتبر کش ــا يکی از دانش ب
داشته و در جهت ترويج فرهنگ کارآفرينی تلاش 
ــت بگويم هر اندازه فعاليت های  می کند لازم اس
ــب و کار انجام  ترويجی در زمينه کارآفرينی و کس
ــود باز هم کم است و نياز است تا در اين زمينه  ش

بيشتر فعاليت شود. 

فرد  که  نيست  معنا  آن  به  اين  و  بپذيرد  را  ها  مسئوليت  بايد  کارآفرين 
را  کار  و  کسب  شرايط  تا  است  مسئول  دولت  بلکه  ندارد  مسئوليت  ديگری 
تسهيل نموده و نهادهايی که متولی ايجاد اشتغال هستند به کارآفرين که 

يکی از محصولاتش ايجاد شغل است کمک نمايد .
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